A

Responsio.

O infidelitatem! Qua igitur de causa venit Dominus in carne, nisi plane ut unus pro omnibus moreretur, secundum Scripturas, et destrueret eum qui habebat mortis imperium, id est, diabolum³⁷? Sin arbitraris adhuc regnare mortem ex Adam profectam, citra nostram malam fidem, adventum Christi profecto contemnis, et baptismum habes imperfectum, si baptizati paternam mortem citra suam culpam adhuc detinentur. Quapropter, o homo, quo pacto per gratiam Christi novus Adam factus es, et veteris nihil circumfers necessario, nisi malæ fidei prævaricationisque tuæ quidpiam habuisses? Nostra causa venit Dominus, mortuus est pro nobis, exsolvit nos morte paterna, purgat nos ac renovat per baptismum, collocat nos in paradiso Ecclesiæ, ex omni ligno quod est in paradiso permittit edere, hoc est omnem baptizatum in Ecclesia diligere, et delinquentem tolerare, et ne quis alium in suis mutationibus reperisse gaudeat, qui diligit quidem in his quæ prospera putantur, oderit autem in his quæ existimantur adversa: quod est lignum scientiæ boni et mali, de quo cum gustaverit animus, in suam infirmitatem proinus delabitur, et per malignam inventionem in rebus ad proximum pertinentibus, quam aetæa ignorabat compassione velatam, reperit sui ipsius demutationem. Quare mandata dedit his qui constituti sunt in paradiso Ecclesiæ, dicens: *Nolite judicare, et non judicabimini*³⁸. *Dimittite, et dimittetur vobis*³⁹. Horum compendium inquit: *Quæcunque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis similiter. Hæc est enim lex et propheta*⁴⁰. Perinde tibi erit, ut alii feceris. Quoties igitur hæc mandata contaminavimus! Quoties proximum absque ulla compassione condemnavimus! Quoties odio prosequi sumus; aut etiam nihil nos ledentem affectum injuria! Quod si hæc ita se habent, quid adhuc de Adamo conquerimur, et accusamus aliena vitia? Nam et in mortem consimilem incidimus: imo, porinde ac ille sponte mandatum transgressi sumus. Tria igitur contigerunt Adamo, non ita ut existimas: quæ quidem sunt dispensatio, impugnatio, transgressio pro modo suæ perfidiæ, et ex justo Dei judicio mors, quæ non minus sequitur ipsam cum dispensatione permissam impugnationem, quam nascentem e perfidia transgressionem. Solam ergo mortem ab Adamo suscepimus, quoniam ex mortuis viventes effici non poteramus, donec venit Dominus, qui cunctos vitæ restituit. Atqui primam conceptionem habemus ex dispensatione, quemadmodum et ille; et perinde ac ille, pro arbitrio possimum obtemperare, vel non obtemperare. Nobis etiam suadent, in libera voluntate situm esse ut per cogitationes transgrediamur, ii qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ, ut ait Apostolus⁴¹. Si enim qui orti sunt ab Adamo, potuerunt non peccare in similitudinem prævarica-

B

C

D

³⁷ Hebr. II, 14. ³⁸ Matth. VII, 1. ³⁹ Luc. VI, 37.⁴⁰ Matth. VII, 12; Luc. VI, 1. ⁴¹ Rom. V, 14.

tionis Adæ, certe nos etiam possumus. Quid igitur præteximus excusationes in peccatis, et perperam de Deo loquimur, quasi nos injuste permittat alienis oppugnari vitis? Quapropter exacte scire debemus, post universam Adæ culpam a Domino deletam, si quispiam aliquid vitii patiat, quicumque sit ille, hoc ei accidere, quod perfectionem quam mystice adeptus est in baptismo, sua perfidia, aut potius voluptatis amore contempsit. Etsi enim homo, cum imperfectæ sit fidei et operatione destitutus, nondum novit quid accepit, Deus tamen rem perfectam donavit. Inquit enim: *Omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum*⁴². Hoc autem ipsum perfectum non leviter aut temere quis animo consequitur, etiamsi totius orbis intellectum adhibuerit, præterquam exsequendis mandatis divinis; idque juxta proportionem, quia pro varietate operationis, donum etiam varie nobis revelatur. Nullus ergo verbis aut habitu se comprimat, non allato hujus generis intellectu. Inquit enim: *Non qui seipsum commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat*⁴³. Ille porro qui commendationes accipit a Domino, debet recte et prudenter uti, ac scire diligenter, quod quantum quis contra suam ipsius perfidiam certaverit, et profecerit in fide, et boni quidpiam adeptus fuerit, non nuda modo cognitione, sed operando: nihil amplius consequitur aut consequi poterit, quam id quod ante mystice per baptismum acceperat, quod est Christus. *Quicumque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis*⁴⁴. At cum Christus sit perfectus Deus, baptizatis perfectam sancti Spiritus gratiam largitur: quæ nullum a nobis incrementum accipit, sed revelatur et seipsam prodit nobis, pro modo observationis mandatorum: quæ non præstat accessionem fidei, donec occurramus omnes in unitatem fidei, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi⁴⁵. Si quid igitur regenerati offeramus ei, illud jam erat ab eo in nobis reconditum, quemadmodum scriptum est: *Quis cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit? aut quis prior dedit illi, et retribuetur ei? Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia.*

ἁμαρτίαις, καὶ λαλοῦμεν κατὰ τοῦ Θεοῦ ἀδικίαις, ὡς ἄλλοτριούς κακοῖς πολεμῆσθαι ἡμᾶς παραχωρήσαντος ἀδικῶς; Ὁφειλομεν δὲ οὖν ἀκριβῶς εἰδέναι, ὅτι πάσης τῆς τοῦ Ἀδὰμ αἰτίας ἀναίρεθείσης παρὰ τῷ Κυρίου, ἕκαστος εἴ τι πάσχοι κακὸν, ἀθετήσας διὰ τῆς ἰδίας ἀπιστίας, ἤγουν ἐκ φιληδονίας, ἣν ἔλαβε μυστικῶς ἐν τῷ βαπτίσματι τελειότητα. Εἴ γὰρ καὶ ὁ ἄνθρωπος οὕτω ἔγωγε ἔλαβεν, ἀτελής ὢν τῆ πίστει, καὶ ἑλλιπῆς ὢν τῆ ἐργασίᾳ· ἀλλ' ὁ Θεὸς τὸ τέλειον ἐδώρησάτο. Φησὶ γὰρ· Πᾶν δῶρημα τέλειον ἀνωθὲν ἐστὶ καταβυῖνον παρὰ τοῦ Πατρὸς τῶν φώτων. Τοῦτο δὲ τέλειον οὐχ ἀπλῶς, οὐδ' ὡς ἔτυχεν εὐρίσκει τις, κἂν πᾶσαν κοσμικὴν σύνεσιν παρεισενέγκῃ, εἰ μὴ δι' ἐργασίας τῶν τοῦ Θεοῦ ἐντολῶν· καὶ τοῦτο ἀναλόγως· κατὰ γὰρ τὴν διαφορὰν τῆς ἐργασίας, διαφόρως καὶ ἡ διουρέα ἡμῶν ἀποκαλύπτεται. Μηδεὶς οὖν ἑαυτὸν συστελλέτω λόγοις καὶ σχήμασιν, ἐκείνην μὴ ἔχων τὴν σύνεσιν. Φησὶ γὰρ· Οὐχ ὁ ἑαυτὸν συνιστάνων, ἐκεῖνός ἐστι δόκιμος, ἀλλ' ὁ ἐκ Κυρίου συνιστῆσι. Καὶ αὐτὸς δὲ ὁ παρὰ Κυρίου τὰς συστάσεις λαμβάνων, ὀφείλει ὀρθῶ φρονήματι κειχρῆσθαι, καὶ εἰδέναι ἀκριβῶς, ὅτι ὅσον ἂν τις ἠγωνίσαστο κατὰ τῆς ἑαυτοῦ ἀπιστίας, καὶ προέκοψε τῆ πίστει, καὶ κατέλαβέ τι ἀγαθόν, οὐ κατὰ γνώσιν μόνον ψιλλῆ, ἀλλὰ κατ' ἐνέργειαν· οὐδὲν πλέον εὔρεν ἢ εὔρειν δυνήσεται, εἰ μὴ ὁ προειλήφει μυστικῶς διὰ τοῦ βαπτίσματος, ὅπερ ἐστὶν ὁ Χριστός. Ὅσοι γὰρ, φησὶν, εἰς Χριστὸν ἐβαπτίσθητε, Χριστὸν ἐνεδύσασθε. Χριστὸς δὲ τέλειος Θεὸς ὢν, τελείαν τοῖς βαπτισθεῖσι τὴν χάριν τοῦ Πνεύματος δωδῶρηται· προσθήκη γὰρ παρ' ἡμῶν οὐ λαμβάνουσαν, ἀποκαλυπτομένην δὲ καὶ ἐμφανίζουσαν ἡμῖν κατὰ ἀναλογίαν τῆς ἐντολῶν ἐργασίας, καὶ προσθήκη ἡμῖν τῆς πίστεως παρέχουσαν, ὥς ἂν κατατησῶμεν οἱ πάντες εἰς τὴν ἐνότητα τῆς πίστεως, εἰς ἄνδρα τέλειον, εἰς μέτρον ἡλικίας τοῦ πληρώματος τοῦ Χριστοῦ. Εἴ τι οὖν προσφέρωμεν αὐτῷ ἀναγεννηθέντες, τοῦτο ἦδη παρ' αὐτοῦ ἦν ἐγκερυμμένον, κατὰ τὸ γεγραμμένον· Τίς ἔγωγε νοῦν Κυρίου, ἢ τίς σύμβουλος αὐτοῦ ἐγένετο, ἢ τίς προέδωκεν αὐτῷ, καὶ ἀνταποδοθήσεται αὐτῷ; Ὅτι ἐξ αὐτοῦ καὶ δι' αὐτοῦ καὶ εἰς αὐτὸν πάντα. Αὐτῷ ἢ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν. *Ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen*⁴⁶.